UITSPRAAK TOETSINGSCOMMISSIE INSOLAD

2022/5
Zonder mondelinge behandeling.

De procedure:

Op [datum] hebben Verzoekers een toetsingsverzoek ingediend dat betrekking heeft op gedragingen
van de Curator. Op [datum], [datum], [datum], [datum], [datum], [datum] en [datum] hebben
Verzoekers aanvullende e-mails ingediend.

Het Panel heeft de Curator niet gevraagd om op het toetsingsverzoek te reageren, aangezien er bij
de door Verzoekers ingediende stukken een uitvoerige reactie van de Curator zit d.d. [datum] gericht
aan de deken van de Orde van Advocaten te [plaats], in het kader van een door de heer [A] bij de

deken ingediende klacht omtrent dezelfde kwestie, waaruit diens standpunt afdoende blijkt.

Onderwerp van en toelichting op het toetsingsverzoek:

Verzoekers verwijten de Curator onrechtmatig handelen, althans schending van de voor hem
geldende beroepsregels, bij de afkoop van een tweetal levensverzekeringen. Het betrof een
verzekering op naam van de heer [A] bij [B] en een polis bij [C] ten name van Verzoekers
gezamenlijk (de ‘Polissen’).

Het Panel neemt de volgende feiten tot uitgangspunt:

De heer [A] is in [jaar], na tussentijdse beéindiging van zijn wettelijke schuldsaneringsregeling, in
staat van faillissement verklaard met aanstelling van de Curator als zodanig. Begin 2021 is [C1] in
het kader van de uitwinning van haar zekerheden overgegaan tot afkoop van de Polissen, welke aan
[C1] waren verpand in het kader van de financiering van een woning. De financiering van [C1] is
volledig afgelost uit de opbrengst van de betreffende woning. De Curator heeft de gehele
afkoopwaarde van de polis bij [B] opgeéist en de helft van de afkoopwaarde van de polis bij [C]. De
andere helft is (via de curator) uitgekeerd aan mevrouw [D].

Uit de door Verzoekers aangeleverde stukken blijkt dat door Verzoekers over de handelwijze van de
Curator is geklaagd bij de rechter-commissaris, die de klachten bij brief d.d. [datum] ongegrond
heeft verklaard. Ook hebben Verzoekers, althans de heer [A] - zoals hiervoor al opgemerkt - een
klacht ingediend tegen de Curator bij de deken van de Orde van Advocaten te [plaats]; deze klacht

ligt inmiddels ter behandeling voor bij de Raad van Discipline.

Overwegingen en motivering van de beslissing:

Het Panel kan Verzoekers niet-ontvankelijk verklaren op grond van artikel 4 lid 5 van het

Toetsingsreglement en het verzoek zonder nader onderzoek afdoen, indien zich een of meerdere van

de volgende omstandigheden voordoen:

1. de gedraging heeft meer dan een jaar voor indiening van het verzoek plaatsgevonden;

2. de gedraging is ter beoordeling voorgelegd aan een andere (toezichthoudende of
rechtsprekende) instantie;

3. de gedraging is meer geéigend om aan een andere (toezichthoudende of rechtsprekende)

instantie te worden voorgelegd;



4. de gedraging is kennelijk onaannemelijk;

5. de gedraging levert kennelijk geen strijd op met de toetsingscriteria.

Uit het hiervoor geschetste feitenoverzicht blijkt dat: (a) de door Verzoekers aan de Curator
gemaakte verwijten betrekking hebben op gedragingen van de Curator die meer dan een jaar voor
indiening van het toetsingsverzoek hebben plaatsgevonden en (b) dat de verwijten door Verzoekers
zijn voorgelegd aan de rechter-commissaris en de tuchtrechter. Verder is het de Toetsingscommissie
na lezing van het uitvoerige klachtenrelaas, zoals aangevuld in de successievelijke e-mailberichten
van [datum] en [data] onvoldoende duidelijk geworden op welke wijze de gewraakte handelwijze
van de Curator strijd oplevert met de praktijkregels waaraan de Toetsingscommissie de gedragingen
van de Curator behoort te toetsen.

Gelet op dit alles ziet de Toetsingscommissie aanleiding om gebruik te maken van haar hierboven

omschreven bevoegdheid om het toetsingsverzoek zonder nader onderzoek af te doen.

Beslissing:
Het Panel verklaart Verzoekers niet-ontvankelijk.
(Toetsingscommissie INSOLAD 15 november 2022)



